1) *Iurgio exorto eos trucidatos esse narrat Lambertus.* 2) Cf. Aen.
IX, 398 sq.: sese medios moriturus in hostes inferat; II, 511: fertur
moriturus in hostes; *infra III, 142.*

- Colla metunt gladiis, madet undique terra cruore,
Strataque tam latos texere cadavera campos.
Saxonum reliqui, tam multa strage suorum
Visa, scuta retro iacentes, terga dedere
- 210 Atque caballorum fodunt calcaribus armos^{a. 1.}.
Pars ad vicinam tendebat currere silvam,
Pars fugit ad villam, memor uxorisque domusque;
Victores instant, fugientes atque trucidant^{2.}
- Premia nunc sceleris, gens impia, ferre videris,
- 215 Quae pro funeribus tibi sunt illata duobus.
Quid modo? Num pacem malles servasse priorem^{b?}
Est^c tibi dulce domum deferre cadavera centum?
Certe maioris sunt haec tibi signa doloris,
Quae posses plane, sis^d si bene sana, notare.
- 220 Nam cum nec paucis numerosa resistere possis,
Invictum contra regem potes arma levare?
Cuius mira pari virtus caret^e atque carebit,
Cuius militiae vix ultima signa tulisti.
Sed scio, dissimilem sperans succedere finem
- 225 Principiis, audes animo perstare^f superbo.
Perge tibi poenas meritis^g cumulare futuras!
Nondum vincla pati vel^h claustra satis meruisti.
Dum sic dissolvunt condictumⁱ foedus utriusque,
Castellanorum virtus experta laborum
- 230 Fortis in arma fuit, per tempora nulla quievit,
Hostibus usque nocens, sibi laudis nomen adaugens:
Nunc terram vastant preda, nunc torre vel^k ense.
Sic castellarum^l quoque custodes aliorum
Fines Saxonum devastavere propinquos
- 235 Quosque suis castris^m simul igni, caedeⁿ, rapinis
Multimodis omnes, sed primitus Arcipolenses
Certant magnifice^o pro^o domni regis honore.

1073.
cf. Aen. X,
513. *IX*, 331
sq.

cf. Lucan. II,
439.

INCIPIT LIBER II.

Interea regis Germania laeta iubentis
Imperiis acies ad praelia misit alacres^{3,}

a) armo 1. b) deest 1. c) Et 2. d) si sis 2. e) cares 1. f) sic corr.
Waitz; praestare 1. 2 (prest.). g) mentis 2. h) tibi corr. vel 1; et 2.
i) edictum 1. k) et 2. l) castellarum 1. m) quaedam h. l. deesse sine causa
censem Waitz. n) cede 2. o) domini pro Reuber.

1) Cf. Aen. VI, 881: equi foderet calcaribus armos. 2) Idem versus
infra III, 176. recurrit. 3) Mense Octobri ineunte exercitus in agro
Hersfeldensis monasterii collectus est; Lamb. p. 199, qui quidem infra
p. 202, ubi colloquium Gerstungense narrat, exercitus regii non men-
tionem facit, sed revera exercitum congregatum esse poeta procul dubio
recte narrat.

1073. Agmina Wangionum^a cum robore Poiariorum^b,
cf. III, 86. Suevos, Lotharios, equites ad bella valentes,
p. 1224. 5 His comitatus iter rex protendebat ad hostes.
cf. Aen. III, Eius^c ut adventum gens audiit illa propinquum^c,
51; Lucan. Diffidens armis, spem quaerit in arte^d salutis.
II, 113. Mittit legatos ad regia castra decenos,
 Ut cunctis regni primis sua nuncia ferrent.
 10 Qui proficiscentes, ad castraque pervenientes,
cf. Aen. VI, Primos militiae regis comitesque ducesque
499. Pontificesque pios compellant vocibus istis:
 'O provisores regni regisque fideles,
 Auxiliis vestris usi per prospera pacis,
 15 Haec et consilio vitare^e pericula vestro
 Sperant nostrates. Cui parent usque volentes,
 Adversus regem se deliquisse fatentur.
 Sed quocunque modo vos vultis sive iubetis,
 Utque placet regi, sunt haec purgare parati.
 20 Hanc igitur veniam prestate petentibus unam,
 Ut vos convenient, rem vobis ordine pandant^f;
 Et decernatis, quid vos sibi precipiat.
 Maiores nostrum, paucis tantum comitati,
 Huc prope castra fide vestra venere, manentes
 25 Vestrum consilium, vestrum super omnia iussum'.
 Ad quae primates respondent cuncta placere
 Haec mandata sibi, de colloquio simul illis
 Esse locum dandum, si rex permittere vellet.
 Et mox narrantes regi mandata, rogabant,
 30 Ut legatorum liceat sibi verba probare.
 Ipse doli nihil esse ratus, permiserat illis.
 Pontifices igitur, primi^g comitesque ducesque
 Conveniunt^h iuncti Saxonibus aequore campiⁱ.
 Plurima Saxones de domno^j rege querentes,
 35 Nunc supradictas etiam meminere querelas,
 Qualiter impulsi cepissent^k talia nit*i*;
 Compositisque dolis sic pervertere potentes
 Ex aequo, ceptum quo^l quisque probaret eorum,